⁹⁴ *S. Th.*, I, q. 84, a. 1 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 323 [p. 273].

⁹⁵ *S. Th.*, I, q. 14, a. 1 citato in J. Maréchal, *PdM*, V, cit., p. 324 [p. 273].

Dunque la «forma astratta» e, derivatamente, l'affermazione «oscillano» (in senso lato) «tra due piani dell'essere» in virtù della citata connotazione del soggetto come sinolo, la cui forma è immateriale, ovvero sono sempre tese tra «il piano intelligibile e il piano materiale»⁹⁶. Ciò che si intende così sostenere – se si analizza il dettato di Maréchal – riguarda sempre la possibilità di convergenza tra critica e metafisica: in questo caso si evidenzia che la forma astratta non può non dipendere sia dal principio formale sia dal principio materiale delle realtà in gioco, del soggetto e dell'oggetto, e che ciò significa riconoscere la necessità di trovare i nessi tra un'analisi del «fenomeno» e una del «noumeno»; inoltre occorre considerare che non si può comprendere l'aspetto formale della conoscenza senza considerare quello dinamico e viceversa. Da una parte tale forma, quando «diventa» «trascendente» e viene sfruttata in una predicazione di trascendenza nella corrispondente affermazione («Dio è *vivente, agente*»), «rimane comunque "rappresentata"», nella nostra mente, come moltiplicabile: essa non coglie l'unicità dell'essere trascendente e nel suo essere universale risulta per altro verso moltiplicabile. Dall'altra parte la stessa forma, quando «diventa» individuazione materiale («Pietro è *vivente, agente*») rimane comunque «presente all'intelletto come universale»: essa non esaurisce l'essenza specifica delle realtà immanenti ed è sempre aperta all'universalità⁹⁷.

«Haec propositio *intellectus intelligens rem aliter quam sit est falsus*, est duplex ex eo quod hoc adverbium, *aliter*, potest determinare hoc verbum, *intelligens*, ex parte intellecti vel ex parte intelligentis»⁹⁸

In sintesi: per quanto concerne l'oggetto, la significazione dell'affermazione riporta l'effettività della realtà; per quanto concerne il soggetto, la significazione dell'affermazione risente della materialità dello stesso soggetto e – come si può notare in particolare quando si parla di Dio e della sua massima semplicità – non si può non distinguere tra la 'cosa' significata (semplice) e il 'modo' di significarla (composito).

«Si ex parte intellecti, sic propositio vera est, et est sensus: quicumque intellectus intelligit rem esse aliter quam sit, falsus est. Sed hoc non habet locum in proposito, quia intellectus noster, formans propositionem de Deo, *non dicit eum esse compositum sed simplicem*»⁹⁹